qualitatis : & per consequens non important differentiam specificam.

RESOLV TIO.

Neque ex parte formæ intensæ, neque ex parte principij intendentis, neque ex parte subiecti per ea perfecti, potest argui diversitas specifica inter intensum & remissum.

quid nam
tractandū?

RESPONDEO dicendum quod, cum diximus formam accidentalem aliquam, utputa qualitatem, intendi & remitti, ibi tria sit considerare; Videlicet formam ipsam, quæ intenditur & remittitur; & agens aliquod, per quod intenditur & remittitur; & subiectum, in quo intenditur & remittitur. Propter quod hāc trīplici viā possimus investigare veritatem quæstionis quæsitæ.

PRIMA ERGO via sumitur ex parte ipsius formæ. Nam ut probatur in 7. inæ intensæ physicorum, vera univocatio non est nisi &c. non sit in specie specialissima: nec propriè est comparatio, ut ibidem innuitur, nisi ubi est rerum univocatio. Cum ergo propriè sumatur secundum intensum & remissum; quia hoc modo dicitur aliquid esse alio albius vel nigrius; quia albedo & nigredo intensiori modo sunt in ipso, oportet quod intensum & remissum sumantur secundum iden- titatem speciei: ideo commune dicatum habet, quod magis & minus non diversificant speciem. Et nos in quibusdam questionibus nostris declaravimus, quod majus & minus, secundum gradus in essentia diversificant speciem, quia hujusmodi formæ sunt numeri: unde sicut in numeris qualibet unitate additâ, vel subtractâ, variatur species numerorum; sic secundum gradus essentiæ, quolibet tali gradu addito, vel subtracto, variatur natura formæ, & constituitur alia species. Sed secundum gradus in esse, secundum quos gradus proprie accipitur comparatio, magis & minus non diversificant speciem: & magis & minus intensum dicunt gradus secundum esse: quia eadem forma prout habet esse magis & minus perfectum in sub-

jecto dicitur habere esse magis & minus intensum: consequens est, quod intensum & remissum, si consideremus ipsam formam, non diversificant spe- ciem. Vnde philosophus in Poli: vult, quod principari, & servire differunt spe- cie: magis autem & minus nihil.

SECVNDA VIA ad hoc idem po- test sumi ex parte ipsius agentis: quia parte agentis, quod loquendo de naturalibus, agentibus, idem est veritatem habet quod dicit philosophus in 3. de generatione. Quod idem manens & remittens semper facit idem. Si enim ab eodem agente naturali, eodem modo se habente, fierent diversa, hoc erit ex di- versitate recipientium: sic idem sol eodem modo se habens indurat lu- tum, & liquefacit ceram. sed quod idem agens, eodem modo se habens respectu ejusdem subiecti, diversa faciat, non est rationi consonum. Cum ergo intensum & remissum habeant fieri ab eodem agente in eodem sub- jecto; ut idem ignis, qui calefacit aquam, & per diurnam actionem facit ipsam intensius calidam, calor intensus & remissus specie differre non potest.

TERTIA VIA ad hoc idem sumi- tur ex parte ipsius subjecti, si consi- deremus, qualiter in ipso subiecto in- tendatur & remittatur forma: dicemus enim quod, sicut se habet agens ad age- re, sic se habeat forma ad esse: propter quod, sicut ab eodem agente in ma- teria magis disposita fit perfectior actio, sic ab eadem essentia formæ, si inveniat subiectum magis dispositum, causatur perfectius esse secundum for- mam illam; ut secundum eundem calorem habebit hoc subiectum esse magis calidum, quam prius, si sit magis dispositum nunc quam prius. In- tensum ergo & remissum non aliam & aliam essentiam formæ, sed dicit eandem essentiam cum alia & alia dis- positione subiecti. Ex parte itaque ipsius subiecti, secundum majorem & minorem dispositionem, fit intensior, & remissior eadem forma. Propter quod intensum & remissum non diversificant essentiam formæ: & per consequens non variant speciem.

QVOD VERO obijciebatur, quod motus sit de contrario in contrarium, oportet

oportet ibi contrarietatem accipere largè , prout sumitur contrarietas non solum secundum essentiam formæ , prout essentia unius formæ contrariatur alteri , secundum quem modum semper habet esse diversitas speciei: sed etiam prout sumitur hujusmodi contrarietas secundum esse ipsius formæ : secundum quem modum etiam philosophus ait; quod magis calidum habet quandam contrarietatem ad minus calidum. Et in 3. thop. Dicit, quod illud est albus, quod nigro est impermixtus: secundum quem modum contrarietas reperitur in eadem forma , præsupposita alia & atia dispositione subjecti: ergo ibi erit aliquis modus contrarietatis , non secundum essentiam formæ : sed secundum esse & dispositionem subjecti.

QVÆSTIO III.

QVOLIBETI X.

Vtrum forma intensa & remissa differant numero?

Videatur Aegidius cum Autoribus superiori quicunque citatis.

Hic autem Aegidius eam tractat iuxta partitionem in textu positam.

ERTIO quærebatur de ente sensibili , sive de materiali per comparationem ad formā accidentalē intensam & remissam, quantum ad identitatem, & diversitatem numeralem: & erat quæstio; utrum formam intensa & remissa differant numero?

ET ARGVEBATVR quod sic; quia, si remaneat eadem numero secundum intensionem & remissionem, non erit variatio, ut dicebatur , nisi secundum esse , quod habet forma, ut est in subjecto. Erit ergo solum variatio , non ipsius formæ absolute: sed per comparationem & relationem, quam habet ad subjectum: erit ergo motus ad solam relationem, quod est impossibile.

IN CONTRARIVM est , ut dicebatur , quod , quando est motus secundum intensionem & remissionem, non sit motus secundum partes formæ : & quia remanet eadem forma, ut dicebatur , & tota ; oportet quod sit eadem numero.

RESOLVTO.

Forma intensa & remissa non sunt quidem per se distincta numero; bene tamen per accidens.

RESPONDEO, dicendum, quod illis tribus vijs, quibus investigabamus formam intensam, & remissam esse eandem specie, possumus investigare , quod , per se loquendo, erit eadem numero.

PRIMO ENIM hoc patet ex parte ipfius formæ. Nam , ut dicebatur, non est vera univocatio , nisi in specie specialissima : forma autem intensa & remissa , ut patet ex quæstione præcedenti, dicunt idem secundum speciem. Cum ergo in eodem subjecto possit esse hujusmodi intensio & remissio ; non solum formam intensam & remissam dicimus non differre specie: sed etiam non oportere eam differre numero: imo , forma per se loquendo non dividitur ; si autem dividatur, hoc est per accidens ratione materiæ: sic forma intensa , & remissa , quantum est ex parte formæ , erunt eadem numero: quia poterunt fieri in eodem subjecto numero. Et etiam ex parte naturæ agentis: quia poterunt fieri ab eodem agente numero , vel etiam species : quia hoc sufficeret ad hujusmodi identitatem; supposita identitate subjecti. Per accidens tamen , ut ex corruptione subjecti , vel ex positione formæ , vel ex diversitate materiæ poterit contingere , quod forma intensa & remissa erit alia & alia numero; ut si ex aëre fiat ignis, intendetur ibi forma caloris: & cum jam erit factus ignis , calor sic intensus non erit idem numero cum calore, qui prius habebat esse remissum: sed hoc erit per accidens, scilicet ex corruptione subjecti ; ut quia corruptus est

Primo part, ostenditur resolutionis ex parte formæ intensæ & remissæ, agentis & identitatis subjecti.

aëris, & factus est ignis, nō erit idem calor numero, qui est in igne genito, cum eo qui erat in aëre corrupto: & maximè cum hujusmodi qualitas symbola, cuiusmodi est calor, in quo convenienter aëris & ignis, relatus ad elementa se teneat ex parte formæ, cuius qualitatem symbolam diximus eandem non manere in re generata & corrupta; sicut nec forma manet.

2. pars ostē.
ditur ex
corruptionē
subjecti,

SECVNDO HOC potest contin-
gere per accidens, non solum ex cor-
ruptionē subjecti, sed etiam ex corrup-
tionē, vel ex generatione formæ; ut
si aqua generetur calida, & postea in-
frigidetur, si rursus regeneretur calida,
& fiat intensior calefactio, quam prius
fuerat, calor, qui factus est intensior
generatio-
ne formæ.
& ex corru-
ptione vel
generatio-
ne formæ.

nunc in aqua, quam prius fuerat, non
erit idem calor cum superiori: quia
quorum substantia deperit non redeunt numero. Sed si vellemus propriè loqui,
magis regeneratus est aliis calor, quam
fit intensior factus calor. Per accidens
ergo ex corruptionē, vel regeneratio-
ne formæ, intensum & remissum pos-
sunt differre numero.

3. & ex di-
veritate
materiæ.

TER TIO HOC potest contingere
per accidens, non solum ex corruptionē
subjecti, vel ex regeneratione for-
mæ, sed ex diversitate materiæ: ut si
hoc corpus fiat calidum remissè: &
aliud fiat calidum intense, calor sic
intensus & remissus, cum fiat in alia &
alia materia numero, non poterit esse
idem numero.

Forma ergo intensa & remissa, quan-
tum est de se, non solum est eadem spe-
cie, quod semper contingit (quia di-
versa specie esse non potest) sed etiam,
quantum est de se, semper est eadem
numero; quia nunquam forma eadem
specie, quantum est de se, dividitur:
sed si dividatur, hoc est ratione subje-
cti; ut quia subjectum corrumpitur,
& fit alia forma numero. Vel quia in
eodem subiecto corrupta regeneratur,
& ideo habet esse diversa numero: vel
quia in alio & in alio subiecto efficitur,
& ideo non est eadem numero: tamen
si ista per accidens removeantur, erit
forma intensa & remissa semper eadem
numero.

QVOD VERO obiecietur, quod si
secundum intensionem & remissionem

manneret eadem forma numero, non
effet ibi variatio, nisi secundum esse,
& secundum relationem formæ ad sub-
jectum, propter quod effet motus in
ad aliquid; dicemus, quod esse, quod
dat forma subiecto, non sit relatio
tantum: quia relatio secundum se nullam
compositionē facit cum eo, in quo
est; ut si sit aliquid album & simile, non
est compositio major, quam si sit album
tantum; ita quod similitudo, quantum-
cunque sit relatio realis, nullam ulte-
riorem compositionem faciat in simili
ultra compositionem sui fundamenti.
Sed esse, quod dat forma subiecto, vel
materiæ, compositionem facit in ipso;
ut si quantitas dat materia extensem
esse, verè materia habebit partes, &
erit compositior sic extensa, quam si
non esset extensa: & sicut materia vel
subjectum aliquid extenderetur per
quaritatem, sic percipitur per qualita-
tem. Et sicur per esse extensem, quod
dat quantitas, est subjectum compo-
sitius, sic per effectum, quem dat qua-
litas rei subiectæ, eam compositionem
reddit.

In intensione ergo & remissione for-
mæ fit motus ad esse perfectius, vel im-
perfectius secundum illam formam,
cujus motum non dicimus esse rela-
tionem tantum, quæ nullam compo-
sitionem facit in subiecto, & quam po-
test aliquid acquirere, etiam de novo
nullâ mutatione facta in ipso. Non
erit ergo hujusmodi motus ad aliquid,
quod facit compositionem in subiecto,
& quod non potest subiectum de novo
habere, nisi per mutationem factam
in eo. Potissima enim causa, quare in
ad aliquid non sit motus, est, quia po-
test aliquid de novo referri sine mu-
tatione facta in eo: sed non est sic de
esse, quod dat forma. Nam licet de
non simili possit quis fieri similis, &
è converso, etiam eo in nullo mutato:
tamen de esse perfecto alicujus formæ
ad esse imperfectum, secundum illam
formam, vel è converso, non potest
subiectum ire, nisi per mutationem in
eo factam; nisi acciperetur hujusmodi
esse perfectum & imperfectum non se-
cundum se, sed solum in comparatione
ad alia: sicut unum & idem non muta-
tū respectu unius est alius, respectu
alterius

alterius minus album. Secundum quem modum nos loquimur de intentione & remissione: loquimur enim de forma intensa & remissa, prout subjectum magis & minus perficit, & dat ei magis intensum vel remissum.

DISPUTATIO II.

De ente rationali, pro ut est communis homini & Angelo.

OSTEA Quærebatur de ente rationabili, accipiendo rationabile largè, prout Angeli & homines rationales esse dicuntur.

Circa quod quærebatur tripliciter: Nam quædam quærebantur communia Angelo & homini: quædam quærebantur propria homini. Tertio fiebat quæstio propria Angelo. Circa communia Angelis & hominibus quærebantur quæstiones quinque, secundū quod in Angelis, & hominibus, quantum ad præfens, spectat quinque considerari possunt. Primo, prout tam Angelus, quam homo comparatur ad suum esse: & erat quartio; utrum tam Angelus quam homo, sive quam anima humana, ex eo, quod sit perceptiva veritatis, habeat esse incorruptibile? Secundo tam Angelus quam homo sive anima humana non solum potest comparari ad suum esse: sed etiam ad suas potentias: & circa hoc erit quæstio, utrum tam essentia Angeli, quam animæ humanæ sit causa efficiens suarum potentiarum? Tertiò tam in Angelo quam in homine una potentia potest comparari ad aliam; ut voluntas potest comparari ad potentias alias: & circa hoc erat quæstio; Quomodo voluntas moveat potentias alias, utrum per influxum? vel qualiter? Quartò tam in Angelo quam in homine potest intellectus comparari ad suum actum: & circa hoc erat quæstio, quomodo fiat actus intelligendi? utrum fiat per contactum? Quintò, tam in Angelo quam in homine, non solum est intellectus; sed etiam voluntas, quæ potest comparari ad actum suum: circa hoc erat quæstio; utrum in actu voluntatis

posset esse meritum, si voluntas non moveretur ex se?

QVÆSTIO I

QVOD LIBETI XI.

Vtrum tam Angelus quam homo, sive quam humana natura, ex eo, quod sit perceptiva veritatis, habeat esse incorruptibile?

De incorruptiilitate Animæ rationalis agie Egid. in 2.d. 19 q.1.a 1.& i. id. D Th. & 1.p. q. 75. & de an. art. 14. Bachon. q. 1. item Egidius l. 3. de an ad c. 4. S. or 4. d. 43. q. 2. Dur. 2. d. 18. Conimbr. tr. de an separ. d. 1. Arrag. d. 10. De incorruptibilitate verò Angelorum D Thomas 1. p. q. 9. & 50. & ibid. Cajet cum alijs multis Thom. Scot. 1. d. 8. q. 5. & in 4. d. 48. q. 6. Durand. 1. d. 8. p. 1. Gabr. 2. d. 2. q. 1. Autol. ibid. Zuar. 1. R. de Ang. c. 9.

Egidius verò hic utrumque ex immaterialitate & defectu contrarietatis concludit intentum.

D PRIMVM sic procedebatur, & Offendebatur, quod creatura rationabilis, quæcumque sit illa, ex eo quod est perceptiva veritatis, non sit

immortalis, sive incorruptibilis: quia veritas consistit in quadam adæquatione: ipsa autem adæquatio potest tolli à creatura rationali, ut anima, quæ nunc est adæquata alicui rei, considerans de veritate ejus potest illam adæquationem admittere; quia potest obliuisci illius veritatis. Si ergo illa adæquatio potest tolli, & potest esse corruptibilis; propter perceptionem hujusmodi adæquationis non argueretur res aliqua esse incorruptibilis. Et si dicatur quod circa Angelum non cadat oblitio; dicemus, quod ex sola perceptione veritatis, ut argumentum arguit, non concludetur quod Angelus esset incorruptibilis: sed ex eo forte, quod tali modo percipiat veritatem.

IN CONTRARIUM est; quia in quocunque subjeccio est aliquid, quod est semper, oportet illud subiectum esse semper: non enim potest esse tempore-

ternitas actus sine sempiternitate subiecti: cum ergo veritas sit quid immortale, & quid incorruptibile, in quocumque habet esse veritas, & quicquid est perceptivum veritatis, oportet quod sit quid immortale, & incorruptibile. Si enim semper est verum, ut idem Augustinus ianuit, in libro de immortalitate animae, quod linea transiens per medium circuli sit maxima linearum factarum in circulo, in quocumque habebit esse ista veritas, quae est semper, oportet illud subiectum esse semper.

RESOLVATIO.

Cum Angelus & anima rationalis sint immateriales, & non habeant contrarium, sunt incorruptibles ex se.

veritas duplificiter se habet ad actum, semel cōsecutivē,

RESPONDEO, dicendum, quod aliquando veritas sequatur actu potentiae solum: non autem se habet ut quid perceptivum, vel quid judicativum apud potentiam, secundum quem modum etiam in sensu est veritas; quia sensus de suo objecto apprehendit quod verum est, & dicit esse quod est; ut apprehendit omne album, quod est album, & licet sensus apprehendat esse albus quod est album, tamen, quia non est supra se conversius, veritas consequitur actum ejus: sensus tamen non dicitur hanc veritatem percipere, ut reflectat se supra se, & judicet se verum judicare: sed sensus solum apprehendit objectum: in qua apprehensione quædam veritas consistit.

semel objec-
tivē.

Aliquando veritas non solum se habet ut consequens actum potentiae, sed etiam est illud, de quo potentia judicat & discernit; ut in apprehensione intellectus. Nam non solum veritas consequitur hujusmodi actum (si intellectus non decipiatur) in apprehendo: sed etiam intellectus judicat de ipsa veritate, de quiditate veritatis considerans, & discernens, quid sit veritas? & in quo consistat veritas? Ideo dicit Agselmus in libro de veritate; quod veritas est rectitudo sola mente perceptibilis. Nam si alias potentiae sensiti-

quod poste-
riori modo
versatur
circa veri-
tatem, est
incorrupti-
bile.

væ recte judicent: de ipsa tamen rectitudine non judicant, nec quid sit rectitudo sciunt discernere. Quod ergo sic est perceptivum veritatis, ut de ipsa quiditate veritatis sciat discerne-re, de necessitate est immortale & incorruptibile. Propter quod Aug. c. 11. de immortalitate anime, Arguit, animam, esse immortalem, quia hoc modo est perceptiva veritatis.

PROPTER QVOD, sciendum, corruptibili-
quod, mortalitas & corruptibilitas rei literas autem ex duobus possit colligi; vel ex mate-
rialitate ejus, vel ex contrarietate. Ex plici capite
materialitate quidem: quia dicitur in
8. metaphysica; *Materia est propter quam res potest esse, & non esse.* Ex contrarietate vero: quia ut patet ex primo physicorum, generationes sunt ex contrariis & in contraria. Imo utrumque requiritur ad hoc, quod aliquid sit corporale, vel mortale; & quod habeat materiam, & quod habeat eam subiectam contrarietati. Nam licet contrarietas non possit sine materia esse: inventitur tamen materia sine contrarietate; ut in cælo ideo dicimus cælum incorruptibile, quia habet materiam non subiectam contrarietati: forma enī cæli non habet contrarium; quod declarat motus ejus; quia motui circulari nihil est contrarium; 1. ex mate-
ut patet ex primo celi & mundi. Si ergo rialite rei, utrumque requiratur ad hoc, quod 2. ex con-
aliquid sit corruptibile, vel mortale;
quod habeat materiam, cum contrarie-
tate: quod est ab utroque semotum
oportet immortale esse. Ostendere nos incorrupti-
ergo oportet, quod si quid sit percepti- bilitas ex
vum veritatis, sit semotum à materia, remotione:
& à contrarietate.

PROPTER PRIMVM sciendum,
quod forma aliqua sit materialis ratio-
ne sui, & ratione subjecti: aliqua autem
sit materialis, non ratione sui, sed ra-
tione subjecti: aliqua vero nullo modo
sit materialis.

Dicemus itaque, quod forma possit ad quod considerari secundum triplex esse; vi allegatur
delicet ut habet esse reale in materia, ut ex recepto
habet esse intentionale in sensu, & ut status.
habet esse abstractum in intellectu. Ut
habet autem esse reale in materia dici-
tur esse materialis, & ratione sui, & ra-
tione subjecti: vel, quod idem est, di-
citur esse materialis ratione modi
existendi,

existendi, quem habet, & ratione rei, in qua existit. Forma quidem sic accepta est materialis ratione sui, vel ratione subjecti, vel ratione modi existendi, quem habet; quia habet esse modo materiali: est etiam materialis, ratione subjecti, vel ratione rei, in qua existit; quia habet esse in re materiali. Sed si consideretur talis forma ut habet esse intentionale in sensu, non erit materialis ratione sui; quia non habebit esse materiale, sed intentionale: vel non dicetur esse materialis ratione modi existendi; quia modus existendi intentionaliter non dicitur materialis, id est, eo modo quo suscipit materiam: sed magis dicitur esse sine materia. Ideo dicitur in 2. de anima, quod est commune omni sensui, quod sit susceptivus specierum sine materia. Dicitur enim sensus suscipere species sine materia: quia non suscipit eas materialiter, sed intentionaliter. Forma itaque habens esse intentionaliter in sensu non dicitur esse materialis ratione sui, vel ratione modi existendi, quem habet. Dicitur tamen esse materialis ratione subjecti, vel ratione rei, in qua existit; quia est in organo corporali & materiali.

Sed forma abstracta in intellectu utroque modo dicitur immaterialis; & ratione sui, sive ratione modi existendi, quem habet, & ratione subjecti, sive ratione rei, in qua existit. Nam si forma, ut est in sensu, est immaterialis ratione sui, vel ratione modi existendi multo magis hoc habebit forma in intellectu. Nam si modo materiali esset in sensu, vel intellectu, id est, si esset ibi eo modo, quo est in materia: cum forma, prout habet esse in materia, solum sit ratio essendi, non cognoscendi (quia materia per formam, quam habet in se, solum habet quod sit, non quod aliquid cognoscatur) si sensus, vel intellectus reciperet isto modo, posset per formas sic receptas habere aliquod esse: sed nullam ex hoc sortiretur cognitionem: & quia hoc est commune omni sensui, quod per speciem receptam cognoscatur; ideo dicitur esse commune omni sensui, quod sit specierum sine materia susceptivus. Et si ratione cognitionis dicamus, sensum esse susceptivum omnium specierum sine

materia; multo magis hoc erit in intellectu: quia excellentiori modo cognoscit per species receptas, quam faciat sensus.

Species itaque in intellectu erit immaterialis ratione sui, vel ratione modi existendi, quem habet. Erit etiam immaterialis ratione subjecti, sive ratione rei in qua existit. nam hoc habet plus intellectus quam sensus; quod et si sensus recte & vere judicet, de ipsa tamen rectitudine, & de ipsa veritate, ut quid sit rectitudo? & quid sit veritas? judicare non possit: quod totum contingit ex materialitate sui subjecti: ut quia fundatur in organo materiali & corporali. Hoc autem modo sensus judicaret recte, & de rectitudine, quando non solum recte apprehenderet objectum: sed converteret se supra se, & judicaret de ipsa rectitudine apprehensionis, & sciret discernere, quid esset rectitudo? Et quid esset recte apprehendere? Quid facere non potest: quia, ut probat Proclus in sua elementatione Theologica, nullum corpore, & nullum materiale est ad se conversuum. Igitur, si intellectus non solum recte judicet: sed quid sit rectitudo? sciat discernere: oportet ipsum immateriale esse, & ad se convertere, ut possit de ipsa rectitudine, & de sua veritate apprehensionis aliquid judicare.

DICAMVS ERGO, quod aliquando res recipiens, & materialiter recipiat, & ipsa sit materialis: propter quod per hujusmodi receptionem nihil cognoscit; ideo sic recipiens nec vere apprehendit, nec de veritate suæ apprehensionis potest aliquid judicare: ideoque in sic recipiente non est veritas, nisi sicut in causa; prout à talibus rebus potest in nobis aliqua veritas causari. Aliquando vero, licet recipiens sit materialis, recipit tamen species sine materia: & quantum ad hoc dicitur recipere modo immateriali propter quod & sic recipit, & sic potest recte cognoscere: De rectitudine tamen, & de veritate suæ cognitionis non potest judicare. Sed est tertius modus recipiendi, quando res recipiens est immaterialis, & recipit species sine materia: propter quod sic recipiens

cipiens & verè potest apprehendere & de veritate suæ apprehensionis potest judicare. Primo modo recipit materia. Secundo sensus. Tertio intellectus.

NIHIL ERGO potest esse perceptivum veritatis; ut de ipsa veritate judicer, & non solum verè cognoscat sed de veritate suæ cognitionis judicare noverit, & ipsum recipiens sit immaterialis: & modo immateriali recipiat. Arguamus ergo sic: quicquid est corruptibile est materiale: sed nihil, quod sic est perceptivum veritatis, ut de ipsa veritate judicare sciat, est materiale: ergo tale non est corruptibile, nec mortale: anima ergo, vel Angelus arguitur esse incorruptibilis vel immortalis ex perceptione veritatis; quia ex hoc concluditur immaterialis esse. Hoc autem satis videtur innuere Aug. in libro de immortalitate animæ concludens, animam esse immortalem ex eo, quod intelligat & veritatem percipiat: quia, ut ait, *cum intelligit à corpore se avertit*. Quasi dicat; Si intellectus per suum intelligere à corpore & anima se avertat, ipsum intelligere, & ipsa perceptio veritatis arguit, ipsum esse quid immateriale & incorporale: & per consequens, quid incorruptibile & immortale.

VISO QVOMODO concludamus, quod perceptivum veritatis sit quid immortale, quia est semotum à materialitate; volumus hoc idem ostendere ex eo, quod omne tale sit semotum à contrarietate. Distinguemus enim de contrarietate sicut de materialite nam aliqua forma habet contrarium: & ratione subjecti, quia est in subjecto habente contrarium: & hujusmodi esse habent forme in materia, quia ipsæ sibi invicem contrariantur, ut una non compatiatur secum aliam: & ratione subjecti, quia subjectum sic existens dicitur esse sub formis contrarijs. Aliquando vero forma non habet contrarium ratione sui, quia ipsa non habet contrarium: dicitur tamen habere contrarium ratione subjecti, quia est in subjecto habente contrarium: & hujusmodi contrarietatis modum habent formæ sensibiles in sensu, quia ipsæ formæ non habent con-

quod etiam
concluditur
ex defactu
contraria
tis.

ubi expli-
catur qui-
bus formis
& quando
competat
contrarie-
tas. vel non
competat?

trarium, nec sibi invicem secundum se adversantur secundum esse intentionale: nam secundum tale esse in eadem parte possunt esse species contrariae; ut in eodem puncto medij possunt esse species albi & nigri: habent tamen formæ secundum tale esse contrarietatem ratione subjecti, quia sunt in subjecto habente contrarium, sive in medio, sive in organo; tam enim medium quam organum est quale, ut est calidum & frigidum, humidum vel siccum, & ex hoc dicitur habere contrarium. Aliquando vero forma nec habet contrarium ratione sui, nec ratione subjecti: & sic sunt species in intellectu, quæ nec ad invicem propriæ habent contrarietatem, nec sunt in subjecto habente contrarium, quia intellectus non est qualis; nec enim est calidus nec frigidus nec habet hujusmodi contrarietates; ut probatur in 3. de anima.

Arguebatur ergo sic. Quidquid est corporale vel mortale, hoc est ratione contrarietatis: intellectus, sicut & omne perceptivum veritatis, est à contrarietate semotus: ergo omne tale nec est corporale, nec mortale. Eo enim ipso, quod intellectus potest de veritate & rectitudine suæ cognitionis judicare, arguitur, quod nec recipiat modo contrario, sicut recipit materia, quia tunc non cognosceret: nec ipsum in se habeat contrarium, quia tunc esset quid corporale & materiale, & non posset se supra se convertere.

Ad hoc autem satis possumus adaptare dictum Aug. in l. de immortalitate animæ, volentis, quod semper immutabiliter verum est, quod duo & tria sunt quinque, & quod linea transiens per medium circuli est maxima linearum: ideo omnis, qui potest hoc apprehendere, quod semper est, oportet quod semper sit & sit incorruptibilis & immortalis. Sed has veritates semper esse, & esse immutabiles non est verum, nisi prout considerantur secundum esse abstractum; quia ut sunt in materia, & ut sunt contrarietati annexæ, oportet eas mutabilitatem habere, quia quicquid est in re mutabili, secundum quod hujusmodi, non potest esse à mutatione semotum: animus ergo, qui percipit has

has veritates secundum suam quiditatem, ut sunt à materia abstractæ & à contrarietate semotæ, secundum quem modum dicuntur esse semper, debet esse semper est & immortalis. Vnde & explicatur dictum dñi Aug. ex his deducente animæ incorruptibilitatem. Ang. cum prius dixisset de veritate linearum transuentis per medium circuli, quod sit maxima linearum, & cum diceret, hanc etiam ueritate esse semper, & ex hoc veller concludere, animalium semper esse, videns, quod non sufficeret apprehendere hoc, quod est semper, ad hoc quod argueretur ipsum esse semper, nisi apprehenderetur eo modo, ut est semper; & cum veritates hoc modo sint semper, prout considerantur separatæ à corpore, & ut abstractæ à materia & à contrarietate; dicit quod, cum animus intelligit, à corpore se avertat, innuens, quod animus, quia intelligens avertit se à corpore, ideo intelligat has veritates, quæ sunt semper, ut sunt semper; id est, ut à contrarietate, & à materia separatæ: propter hoc oporteat ipsum animalium, quia sic intelligit, & veritatem percipit, semper esse.

Nam si vellemus sic intelligere dictum Aug. quod, quicquid percipit id, quod semper est, oporteat illud semper esse; arguemus, animam canis semper esse: nam semper hoc verum est, quod duo latera trianguli sint longiora tertio, & canes videntur hoc cognoscere: quia si insequantur leporem, semper insequuntur ipsum per tertium latus trianguli, non per duo latera. Sed datò, percipiunt hoc, quod verum est & quod semper verum est: non tamen percipiunt hoc, ut semper verum est; quia non percipiunt ipsum modo abstracto & intelligibili, sed modo materiali & sensibili. Propter quod etsi rectè judicet cognoscens viam illam longiorem esse, si insequatur leporem per duo latera quam per unum; de ipsa tamen rectitudine, & veritate non judicat secundum suam quiditatem, secundum quem modum talia dicuntur esse semper; quod non potest judicare canis, nec aliquis sensus, sed intellectus tantum.

Propter quod rectè concluditur, quod percipiens veritatem, si percipiat eam secundum suam quiditatem

quia percipit eam, ut est immortalis, semper esse. Advertendum tamen, propter rationem in contrarium, quod licet animus percipiens veritatem semper fit, quia ex hoc arguitur, quod sit semotus à materialitate & contrarietate, quæ sunt causa corruptionis; non tamen oporteat veritatem, quæ est in animo, semper esse: sed possit illa veritas per oblivionem tolli.

DICEMVS ENIM, quod aliquid possit esse corruptibile tripliciter; vel ratione sui, quia habet contrarium, vel ratione subjecti, quia est in subjecto habente contrarium, vel ratione modi acquirendi. Veritas ergo, quæ est in intellectu, & species intelligibiles, quæ sunt in ipso, non possunt tolli ratione sui, quod habeant contrarium, vel esse materiale: nec ratione subjecti, quod sint in subjecto habente contrarium, & esse materiale: sed solum possunt tolli ratione modi acquirendi; quia acquiruntur per actus, à quibus potest quis cessare, dando se ad contrarium, vel non operando illos actus. Duebus enim modis tollitur habitus, quantumcumque sit in subjecto materiali: vel quia diu cessamus ab actibus: vel quia operamur oppositos actus, quod est dare se ad contrarium. Veritas igitur in intellectu potest deficere, non ratione contrarietatis, nec ratione subjecti, sed ratione corruptibilitatis, quæ est ex modo acquirendi. Per talē ergo distinctionem veritatis non potest argui quod ipse animus, & ipsum subjectum veritatis possit deficere & corrumper: sed solum concluditur, quod possint tolli, & possint deficere ipsi actus, per quos acquirimus veritatem.

ET PER hoc patet solutio ad objec-

QVÆSTIO II

QVODLIBETI XII.

Vtrum Angeli, vel animæ sint in genere causæ efficientis respectu suarum potentiarum?

Vide Agidium cum auctoribus citatis quodl. 3.q.11.

Hic vero Agidius ostendit, tribus modis subiectum posse dici, & esse causam efficientem formarum receptarum: eos autem allegat

allegat initio textus, & declarat per decursum, inde resolvens positam quæstionem, ut infra.

ECVNDO quærebatur de creatura rationali, ut de Angelo, vel de anima, prout comparatur ad suas potentias: & erat quæstio; utrum Angeli, vel animæ sint in genere causæ efficientis respectu suarum potentiarum? Et arguebatur, quod non; quia, ut dicebatur, *commentator in 4. metaphysice.* Vult, quod subjectum non sit causa efficiens: sed materialis tantum.

IN CONTRARIUM est, quia communiter dicitur, quod accidentia fluant à suis subjectis: quod non esset, nisi subjectum aliquo modo haberet rationem causæ efficientis respectu suorum accidentium.

R E S O L V T I O.

Quia Angelus, & anima non sunt pura potentia in genere entis, sed tantum in genere intelligibilis: & quia aliud est influere, aut efficere, ut quo; & aliud, ut quod: & quia anima est diffusa per totum corpus; bene dicitur, quod Angelus & anima in genere causæ efficientis concurrant ad productionem suarum potentiarum.

RESPONDEO, dicendum, quod *Philosophus in 2. physicorum* velit, quod tres causæ coincidunt in unum; scilicet efficiens, forma, & finis: unde colligitur, quod materia non coincidat cum alijs causis. Dimissa ergo causa finali, & formali, quia de hujusmodi causis non est quæstio, vindendum est, quomodo materia non coincidat cum causa efficiente; cum tamen subjectum ponatur esse causa efficiens suorum accidentium? Planè enim habetur circa finem primi physicom quod materia subiecta cum forma est causa accidentium, quæ sunt in ea.

DICEMVS ERGO, quod subiectum propter tria possit dici non concidere cum causa efficiente: & quod

possit dici aliquo modo causa efficiens. Primo quidem; quia non est causa efficiens, ut subiectum, & ut est quid in potentia, sed ut est quid in actu: subiectum ergo cum causa efficiente ratione potentialitatis non coincidit: Ratione autem actualitatis coincidit. Secundò potest intelligi, quod subiectum non coincidat, & coincidat, quia non est illud, quod agit, sed est illud, quo agitur. Tertiò modo hoc potest intelligi: quia subiectum non est illud, quod in se facit aliquid directe, sed indirecte: vel non est illud, quod in se facit aliquid per se, sed per accidens.

PROPTER PRIMVM sciendum est, quod hoc modo e subiecto fluant accidentia, & hoc modo materia subiecta cum forma sit causa omnium accidentium, quæ sunt in ea, & potissimum accidentium, quæ sunt naturaliter, & concomitantur naturam subjecti: quia aliquando ad unam naturam naturaliter concomitantur alia natura: ut ad naturam substantiam igitur naturaliter concomitantur natura caloris, & siccitatis; ita quod necesse sit ignem esse calidum & siccum: Generans ergo dando igni naturam ignis, dat ei naturam caloris & siccitatis: calor ergo & siccitas sunt ab igne, & materia ignis cum forma ignis est causa caloris, & siccitatis, quæ sunt in ea, in quantum materia ignis facta est in actu per formam substantiam: quia hujusmodi formam naturaliter concomitantur caliditas & siccitas; ideo ipse ignis completus in se hujusmodi materialiam & formam dicitur esse causa efficiens talium accidentium, & non esse est quid in causa efficiens eorum; quia, si consideretur ut subiectum, & ut est in potentia, non est causa efficiens eorum; quia à tali subiecto non sunt talia accidentia, ut est sic in potentia: sed si consideretur ut est quid in actu, sic dicitur esse causa efficiens talium accidentium; quia prout est in actu, & prout habet talem formam, naturaliter concomitantur ipsum talia accidentia. ubi tractatur quomodo materia concurreat ad produc- tionem formæ substancialis?

Propter quod signanter advertentur quomodo sunt verba *Philosophi*, qui non ait, ipsam materiam secundum se, sed materiam cum forma esse causam accidentium, quæ sunt in ea: ut det intelligere, quod

quod non ratione possibilis, sed ratione actualitatis. quam acquirit materia performam, habeat, quod fluant ab ea hujusmodi accidentia. Ex quo est advertendum, quod nunquam dicamus, materiam esse causam efficientem formæ substantialis: sed solum, quod virtute agentis hujusmodi forma de potentia passiva materiæ educatur: in qua eductione materia nullam habet rationem agentis, aut efficientis: sed patientis tantum.

ERIT ERGO hic ordo, quod passio magis facta abiicitur à subjecto, & accidentia incompleta præcedant formam substantialiem in materia, completa sequuntur. Ignis, ergo agens in aëre magis ac magis ipsum calefacit & desiccat. Quando autem est adeo calefactus, quod non possit ibi stare forma aeris, tunc introducitur ibi forma ignis. Incompletus ergo calor qui per actionem ignis semper ac semper intenditur in aëre, præcedit formam substantialiem ignis. sed in illo instanti, in quo est completem intensus hujusmodi calor, expellitur forma aeris, & inducitur forma ignis: ita quod simul sint tempore calor completem intensus, & forma ignis in materia. Ordine tamen naturæ forma ignis præcedit hujusmodi calorem completem intensum, & etiam siccitatem completem factam, ita quod agens per actionem suam, vel per passionem magis factam inducat formam substantialem: quâ inductâ, fiunt in materia accidentia, quæ naturaliter formam hujusmodi concomitantur. Respectu itaque formæ substantialis non dicitur subjectum esse agens, sed respectu accidentium: &, si subjectum aliquo modo habeat rationem causæ efficientis, hoc erit, prout ipsum subjectum adeptum est formam, vel complectitur formam, quam naturaliter illa accidentia concomitantur.

Per quod patet, quomodo subjectum commune coincidat cum causa efficiente, & non conincidat: quia non coincidit ratione potentialitatis, sed actualitatis.

SECVNDO dicitur subjectum tam agit, & non coincidere cum quam aga causa efficiente; quia propriè non est

illud, quod agit, sed illud, quo agitur: quod maximè patet in motu gravium, vel levium. Dicimus enim, quod elementa non moveant se ipsa: sed moveantur à generante; dicitur enim generans agere motum elementorum: quia, dando eis formam, dat eis motum consequentem formam. Forma ergo gravis vel levius non est propriè id, quod agit motum deorsum, sive sursum: sed est illud, quo talis motus agitur: Generans autem gravis agit motum deorsum mediante natura gravium: & generans levia causat motum sursum mediante natura levium: quia, dando talem naturam, dat talem motum. Erit ergo natura in talibus id, quo agitur tale accidens, quod est motus: quia mediante tali natura generans efficit talem motum. Ideo *in 2. physicorum dicit phyllosophus quod natura est principium motus, & quietis eius, quo est: ita quod natura gravis est principium motus gravis.* Potest enim dici principium alicujus, non solum id, quod efficit, sed id, quo efficitur illud: secundum quem modum natura gravis est principium motus, qui sit in gravis, quia generans mediante natura gravis efficit talem motum.

Et, quod dictum est de tali motu, qui naturaliter sequitur naturam, intellegendum de omnibus accidentibus naturaliter sequentibus ipsam: generans enim, sicut dicitur causare talem motum gravis, mediante natura gravis, ita dicitur caussare omnia accidentia concomitantia naturam, mediante tali natura. Subjectum ergo non est id, quod agit talia accidentia: sed dicitur id, quo aguntur; quia hujusmodi subjectum complectitur materiam, & formam, mediante qua talia accidentia à generante efficiente causantur,

Per quod patet, quomodo subjectum coincidat cum efficiente? quia si velimus explicare causam efficientem, ut sit solum id, quod agit & efficit, de quo principaliter dicitur ratio efficientis; sic subjectum non coincidit cum causa efficiente: sed, si velimus explicare efficientem, quo aliquid agitur & efficitur; sic subjectum, modo, quo dictum est, coincidit cum hujusmodi causa. Erit ergo in hoc natura rei

quasi organum generantis & efficiens, in quantum, mediante tali natura, causa efficiens generat accidentia in re subiecta. Talia itaque accidentia principaliter sunt à generante, vel à producente: aliquo tamen modo sunt à natura subiecti.

ex quo clausus patet modus

EX HOC autem pater melius via prima: quia, si hoc modo subjectum sit causa accidentium, quia complectitur formam & naturam, quam naturaliter concomitantur accidentia, &, si comparetur subjectum ad formam, tanquam ad id, quod est in actu; consequens est quod subjectum eo modo coincidat cum causa efficiente; non propriè ratione potentialitatis, sed actualitatis.

Quod si hunc modum causalitatis vellemus extendere; hoc non erit propriè ratione potentialitatis, secundum se, sed prout est sub actu: ut, quia hujusmodi forma non est apta nata esse, nisi in tali materia. Et quia, sicut res se habet ad esse, ita se habet ad causalitatem, sicut non est apta nata talis forma esse nisi in tali materia, ita non est apta nata habere hujusmodi causalitatem super hujusmodi accidentia, nisi prout esse habet in tali materia. Propter quod illius causalitatis, quam attribuemus formæ, et si participem faciamus materiam; hoc tamen non erit secundum se, seu ratione potentialitatis; sed ut est sub forma, & sub actu, & ratione actualitatis.

3. quia non directe sed indirecte quidquam potest ali quid in se producere

DICEBATVR AVTEM, quod etiam posset tertius adhiberi modus quo subjectum cum causa efficiente non coincidat, & coincidit. Non coincidit quidem, quia subjectum non agit quid in se directe: sed coincidit, quia aliquid in aliud, in quod agendo, agit in se indirecte; sicut dicimus de gravi, quod sit causa efficiens sui motus, & non sit causa; nam non est causa, quasi in seipsum motum agat: sed est causa, quia agit aliquid in medio; ut quia movet medium: quod movendo, agit ex consequenti in seipsum: quia movendo medium per seipsum, mouet se per accidens, & indirecte.

HIS ITAQVE prælibatis, patet, animæ non quomodo essentia Angeli, & animæ sint potentia possint esse causa efficiens suarum etiæ puræ.

potentiarum? Nam hoc potest esse, & est primo modo; quia essentia Angeli, & animæ non dicunt potentiam puram: & si inveniatur aliquando, quod anima nostra sit pura potentia, non est intelligendum in genere entium; quia tunc esset idem cum materia prima: sed in genere intelligibilium: quia sicut materia prima nullam habet actualitatem in genere entium, sed efficitur hoc actu suscipiendo formas sensibiles; sic anima nostra, & intellectus noster nullam habet actualitatem in genere intelligibilium: sed efficitur sic in actu suscipiendo formas intelligentibiles. In genere tamen entium, non solum natura Angeli, sed etiam animæ non puram potentialitatem, sed etiam quandam actualitatem importat. Et quia ad unam actualitatem naturaliter sequi possunt aliæ naturales actualitates, dicemus, quod, sicut ad formam ignis naturaliter requiritur caliditas, & siccitas; sic essentiam & naturam Angeli, & animæ naturaliter concomitantur intellectus, & voluntas, quæ sunt potentiae radicatae in ipsa essentia. Essentia itaque Angeli, & animæ ratione suæ actualitatis, quam naturaliter concomitantur tales potentiae, habent aliquo modo rationem causæ efficientis respectu prædictarum potentiarum.

Verificatur etiam & hoc secundo modo; ut dicamus, essentiam Angeli, & animæ habere rationem causæ efficientis respectu suarum potentiarum; non quod ipsas potentias efficiant: sed quia sunt id, quo talia efficiuntur, & causantur. Principaliter enim talia sunt à generante, id est, à producente: Deus enim, producendo naturam Angeli, & animæ, producit omnes potentias, quæ fiunt in eis actu; quia aliquo modo tales potentiae fiunt à Deo mediante essentiâ & natura: & dicitur ipsa essentia, vel natura, esse id, mediante quo talia fiunt, & aliquo modo dicitur habere rationem causæ efficientis respectu talium potentiarum. Possumus enim dicere, quod, sicut generaliter dando naturam gravi, dicitur ei dare motum, & accidentia sequentia talem naturam, sic Deus producens Angelum & animam, dando ei talem natu-

naturam, det & producat in eis potentias, quæ sunt proprietates naturales sequentes talem naturam. Propter quod, aliquo modo, sicut generans mediante natura gravis dicitur producere motum, & omnia accidentia sequentia talem naturam; sic Deus mediante essentiâ vel natura Angeli vel animæ, dicitur causare & producere omnes potentias naturaliter concomitantes tales essentias, vel naturas.

Dicimus autem hoc esse aliquo modo simile; quia nunquam reperiemus omnino simile inter operationem Dei & creaturæ: Deus enim nihil operatur ita mediate, quod non operetur etiam illud immediate. Vnde & potentias in anima & in Angelo immediate causat; & tamen causat eas mediante natura, & essentia Angeli. Quod quomodo sit intelligendum supra in questione 2. qua quærebatur de divina influentia tangebatur: & in questionibus nostris de primo principio diffusius diximus.

SI VERO velimus loqui de tertio distinctionis modo, id aliquo modo posset habere locum in potentijs sensitivis animæ: ut dicamus, quod illæ potentiae in quantum fluunt ab essentia animæ in organa, fluant aliquo modo ab essentia animæ in ipsam animam, prout ipsa essentia animæ est in qualibet parte corporis.

QVOD VERO obijciebatur de Commentatore, quod subjectum respectu accidentium est causa materialis tantum: dici potest, quod subjectum respectu accidentium sit causa materialis tantum, prout est in potentia: tamen ratione actualitatis, modo, quo dictum est, possit habere rationem causæ efficientis. Vel possumus dicere, quod subjectum respectu suorum accidentium sit causa materialis tantum id est nullo modo sit causa efficiens. Sive, quod sit illud, non quod per se agit: sed possit esse causa efficiens, quia est illud, quo illa aguntur: Vel quia est illud, quod illa facit indirecte, & per accidens, non per se; sicut dicebamus de gravi, & medio, quod, movendo per se, per accidens movet seipsum.

Quod vero obijciebatur in contrarium; quod accidentia dicantur fluere

à subjectis; patet, quomodo fluant? Et quomodo subjectum habeat rationem causæ efficientis respectu accidentium?

QVÆSTIO III.

QVOD LIBETI XIII.

Vtrum voluntas moveat alias potentias mediante influxu?

Quia multum Egidius hic tractat de formis inchoatis & inconpletis praexistentibus ante productionem forma completa, hinc videndus quodl. 2. q. 12. c. cum auctoribus citatis ibidem de motione vero potentiarum movendarum per voluntatem mediante qualitate Egidius de presentatione de Beat. t. 1. l. 1. q. 18. a. 2 cum auctoribus ibid. citatis Conimbr. 1. s. de an. c. 13. q. 5. Vid. Campanell. 4. p. phil. real. q. 16. a. 12.

Egidius vero hic explicat tribus modis influxum: & refutat quorundam sententiam ponentium ab agente intentionaliter fluere quandam formam intentionalem in passum, vel materiam, qua moveatur ad seipsum perficiendum: unde etiam refellit opinionem ponentium in materia formas incompletas, quibus per agens moveatur ad completam. Deinde explicat, quomodo agens agat in passum? Ostendit, quænam sint consideranda in actione? Et resolvit quomodo influat voluntas in potentias, quas moveat.

ER TIO quærebatur de Angelo, & anima, prout una potentia comparatur ad aliam, vel ad alias: & erat quæstio; utrum moveat alias potentias mediante aliquo influxu? Et arguebatur quod non; quia, ut dicebatur, voluntas non potest movere nisi volendo: sed velle est in ipsa voluntate: non ergo moveat influendo aliquid in passu, sed solum per actum, qui est in ipsa.

IN CONTRARIVM est; quia, ut dicebatur, quicquid agit motum, agit per influxum: sed hoc est de ratione entis creati, quod agat motum, & per motum: ergo &c.

RESOLV TIO.

Quamvis voluntas moveat potentias per aliquid in potentiis productum, & potentias corporales per quandam partium corporalium contractionem: tamen hoc non facit aliquid ex se emittendo, sive reale, sive intentionale.

influxus
tripliciter
potest in-
telligi.

RESPONDEO dicendum quod, agere per influxum, tripliciter possit intelligi. Primo, ut per hujusmodi influxum intelligatur aliqua emanatio intentionalis: Secundo, ut intelligatur aliqua impulsio corporalis: Tertio, ut per influxum intelligamus omnem motionem, vel passionem factam in passo.

PROPTER PRIMVM, sciendum, aliquos fuisse hujusmodi opinionis, intentionalis, quod hoc modo fiat actio & passio; quæ dicunt aliqui ab aliis agentibus in passum, quod excitet potentiam activam in eo existentem: quæ sic excitata moveat seipsum ad perfectiōnem, & complementum. Ponunt enim illi formas incompletas in materia, quas vocant potentias activas, quibus mediabitus materia moveatur ad formam completam, ita quod illa potentia activa, & forma incompleta, fiat completa; Dicunt tamen quod hujusmodi potentia activa, & forma incompleta non posset fieri forma completa, nisi excitata per formam intentionalem immissam ab agente in passum.

Sed hujusmodi positio stare non potest: nam nihil ab agente propriè inducitur in passum: sed solum ad præsentiam agentis in passo aliquid fit. Ideo commentator in 12. Metaphysicæ vult, quod corpus calidum agens in aliud corpus non immittat calorem ab extra: sed faciat calidum in potentia: esse calidum in actu: & sicut in mutationibus realibus non immittitur aliquid ab extra, sic nec in mutationibus intentionalibus, Imo, quantum ad aliquid, magis potest negari quod immittatur aliquid ab extra in mutationibus intentionalibus, quæ realibus: nam si corpus calefactum mutet realiter aliquid corpus, habet

in se calorem realiter: propter quod extra hujusmodi corpus, quod calefacit realiter, erat realiter calor: sed si corpus album immutat intentionaliter, manifestum est, quod ante hujusmodi mutationem non erat in corpore albo, albedo intentionaliter. Quomodo ergo immittetur ab extra intentionalis forma, quæ ante hujusmodi mutationem non erat extra medium & organum, quæ immutantur intentionaliter? Forma enim intentionalis esse non habet in corpore terminato, in quo habet esse albedo realiter: sed ab hujusmodi forma realiter immutatur medium, & organum, intentionaliter.

Dicemus ergo, quod, sicut ad præsen- & resolvitur
tiam agentis realiter immutatur passum ^{quonodo} agens mo-
realiter, & sit forma ista realiter, ad præ-
sentiam agentis intentionaliter, fiat for-
ma intentionalis, nec propriè quidquam
immutatur ab extra. Verum tamen quia
formæ reales habent ad invicem contra-
rietatem, ideo generatio talium non
fit in instanti: formas vero intentiona-
les, non habentes contrarietatem, con-
tingit generari in instanti; qualiter est in
generatione lucis, & colorum multipli-
catione intentionalis per totum mediū:
& si aliquando contingat, generatio-
nen talium non fieri in instanti, hoc est,
quia hujusmodi immutatio intentionalis
non fit sine mutatione reali; sicut
multiplicatio soni in aëre non fit sine
motu Nullum ergo motuum habent
ponentes talem intentionalem immis-
sionem: cum nihil immutetur ab ex-
tra: sed ad præsentiam agentis passum
assimiletur agenti.

Supponamus ergo cum Aristotele in primo de generatione in c. de activis & passivis; cum agens appropinquat patienti, hoc autem agit, illud pati-
tur, non requiri ibi actionem inten-
tionalem excitantem, vel præviante
quia, sicut non oportet aliquid immitti
ab extra, ad hoc, quod aliquid fiat in
passo; ita non oportet dare aliquid ex-
citans, & prærium ad ipsam intentio-
nalem mutationem: cum & illa ra-
tione non immutetur ab extra: sed sic
fiat ad præsentiam agentis immutantis
intentionaliter, sicut forma realis sit
ad præsentiam agentis immutantis rea-
liter. Quod autem dicit alia opinio de
formis

formis incompletis, & latitazione formarum, falsitatem continet: sicut in quodam nostro quolibet, ubi tractavimus de potentia activa materie, diffusus diximus.

Advertendum tamen, quod, quia ad solam præsentiam agentis, sine alio motu & transmutatione sunt tales immutationes; ideo dicantur ista aliquando immitti ab agente, & dicatur, quod in talibus aliquo modo fiat forma: quæ omnia oportet habere suum intellectum, & dicta Doctorum exposunt pium & bonum lectorem, & exppositorem: non malum, invidum, & infidiatorem.

in cuius actione tria est considerare: quæ & se habeant? Ut autem hoc determinat sciatur, possumus in hac materia diversimode possumus aliquando attribuere composito; aliquando formæ: quando quidem est talis generatio successio formæ in materia, cum forma in materia dicat ipsum compositum, modus effendi, secundum generationem illam, dicitur esse ipsius compositi: quod contingere habet in omnibus, quæ generantur realiter. Sed quando est talis generatio, ut sit successio formæ sine materia (sicut dicimus de formis intentionalibus, quod suscipiantur sine materia, sicut patet in sensu; Quia commune est omni sensui, quod suscipiat formas intentionaliter, ex quo dicitur suscipere formam sine materia,) talis modus effendi poterit attribui ipsi formæ: ad quem modum effendi exprimentum aliquando in talibus conceditur, quod magis agat forma, & quod magis generetur, quam compositum. Quod quomodo sit verum? potest esse per habita manifestum.

z. ut sit quodam corporalis impulsu. SECUNDUM MODO potest intelligi, actionem fieri per influxum, quia fit per aliquam corporalem impulsione; sicut dicitur motus influere in lapidem à manu, quia manus corporaliter impellens lapidem movet ipsum

impellendo, & movendo medium.

Primus ergo modus non est verus: iste autem secundus modus, et si sed hæc offendit hic non facere ad propositum. fit ve- proprie-
tate ad propositum.

In homine vero veritatem non habet, prout voluntas movet intellectum, quæ est potentia non organica:

nisi in voluntate ad corporales potentias aliquo tamen modo veritatem habet in voluntate, prout movet potentias in muscularis, & nervis, quæ sunt per- luntate ad tentiæ organicae: non quod voluntas eo modo causet hujusmodi motum, in lapide: sed quia ad imperium voluntatis contrahuntur nervi, & extenduntur; secundum quam contractio- nem fit corporalis motus. Ipsa autem contractio, & ipsa extensio corporalis impulsio dici potest: quam corporalem impulsionem *Damas. lib. 2. c. 22.* vocat *impetus*, dicens; quod secundum voluntatem fiat *impetus in membris: deinde fiat usus*; ut si velimus uti gladio secundum appetitum nostrum, & secundum imperium voluntatis, fit *impetus in membris*; ut fit *impetus in manu*, quo *impetu applicatur ad gladium*, & utitur gladio. Ita quod in nobis fit hic ordo; quod consilium præcedat electionem, electio *impetus: impetus autem præcedat usum*.

In brutis vero, ut *idem Damascenus ibidem tradidit*, non est confilium, nec electio: sed statim post appetitum fit impeetus in membris, & moventur bruta ab appetibili: tamen in hoc magis aguntur, quam agant. Secundum igitur talem impetum, id est, secundum talem motionem, voluntas non movet quacumque potentias: quia non omnes potentiae sunt susceptivæ talis motus.

TERTIO MODO potest intelligi influxus, omne, quod fit in passo ab agente: & sic voluntas, & omne agens, quicquid movere, movet per influxum, id est, per aliquid factum in passo ab agente: alioquin nec agens ageret: nec passum pateretur.

Dicemus ergo cum *Simplicio in predicationis*, quod aliquando agens agit per corpora-

corporalem impulsum: aliquando vero fiat actio & passio ex sola idoneitate agentis ad patiens. Qualitercumque tamen fiat actio & passio, semper recipitur aliquid in passo ab agente: & illud receptum quædam influentia agentis in passum dici potest: per hoc autem movet moverens per influxum.

QVOD VERO obijciebatur, quod sic moveat volendo, quod ab illo velle causetur & resultet aliquid in ipsis potentijs quas movet; ut si voluntas volendo moveat intellectum; per hujusmodi velle, & per hujusmodi imperium voluntatis aliquid causetur in intellectu, quod potest dici influxus quidam factus à voluntate. Sicut enim dicimus quod passio recipiatur in passo ab agente, sic potest quod passio sit quædam influentia facta in passo ab agente: omne enim, quod recipit ab influente & dante dicitur recipere: nec tamen propter hoc oportet, quod aliquid in passum mittitatur ab extra: sed, quia non sit passio nisi ad præsentiam agentis, dicitur passum suam perfectionem recipere ab agente, & habere eam influentiam agentis.

QVÆSTIO IV.

QVODLIBETI XIV.

Vtrum, si voluntas non moveret seipsum, posset per actum suum mereri?

Vtrum voluntas cogi possit, aut violentiam pati, sic ut non per seipsum, sed ab alio tantum moveatur? tractat Aegidius in 2. d. 25. q. 1. a. 3. & dub. 1. lar. etiam vide cum quodl. 4. q. ult. cum auctor, citatis. An vero sic ab alio mota, ut simul volendo moveatur, bene agere possit? liberè, meritorè? vid. Ianssenium citat. quodl. 4.

Aegidius però questionem partitur & resolvit iuxta ordinem à se assignatum in: textus.

VARTO quærebatur de creatura rationali, ut de Angelo & anima, prout voluntas in eis comparatur ad suum actum: & erat quæstio; *Vtrum, si voluntas non moveret seipsum, posset per*

actum suum mereri? Et videtur quod non; quia, ut dicebatur, *Bern. in lib. de virtutibus* vult, quod sola voluntas, quæ pro sua voluntate aut dissentire, aut consentire nulla necessitate cogitur, non immerito capax sit iustitiae vel injustitiae: si ergo voluntas moveretur solum ab alio, non esset libera: non mereretur; vel demeretur.

IN CONTRARIVM est, quia *luce 14. dicitur, compelle eos intrare: sed compulsionis aliquam coactionem dicit: ergo voluntas coacta meretur.*

R E S O L V T I O.

Sicut voluntas non potest pati violenciam, sive coactionem in suis actionibus: ita, quamvis ab aliquo extrinseco moveatur ad eas actiones, potest per easdem mereri: cum non moveatur, nisi volendo.

R ESPONDEO, dicendum, quod quæ & cum in hoc stet vis quæstionis, quod tractandas si voluntas moveretur ab alio, videatur quod hoc fieret per violenciam: & quia in violentis non meremur; videtur, hoc posito, quod voluntas caderet à merito.

PROPTER QVOD, tria declarabimus: quia primò ostendemus, quid sit violentum? Secundò, declarabimus, utrum voluntas posset moveri violenter? Tertiò ostendemus ad quæstionem propositam, quomodo ibi posset esse ratio meriti & demeriti?

PROPTER primum sciendum, *i. quid sit quod violentum diffiniatur à philosopho* violentum, *in 3. ethicorum: cuius principium est ab extra, non conferente vim passo.* Quando vero adaptatur hoc ad naturalia, & ad volibilia; videtur aliam, & aliam habere interpretationem. Ut, verbi gratiâ si velimus loqui de violento in naturilibus, ibi, *passo*, esset casus dativi: ut dicas in natura libus, quod non oporteat, ut differat naturalis motus à motu violento per habere principium ab extra: sed per conferente vim passo. Sol quippe moverens vapores; & faciens eos ascendere, est principium ab extra: & manus impellens lapidem sursum est principium

cipium extra lapidem : & tamen elevatio vaporum dicitur esse motus naturalis : ascensus vero lapidis violentus. Quia sol solum sic moveat vapores, quod ipsi vaporibus passis conferat vim aliquam , ut calorem aliquem , per quem moveantur sursum, ac generetur aliqua forma : quia incorporatur aliquis calor in ipsis vaporibus, per quem sursum feruntur : & quia motus iste fit à forma impressa, & perfectione aliqua incorporata, dicitur naturalis : sed manus movens lapidem nullam formam immittit quæ causet levitatem, & nullam vim confert lapidi passo , per quem moveatur sursum, sed quia solum movetur lapis per impulsionem, talis motus dicitur esse violentus

in voluntarijs.

IN VOLVNTARIIS autem si recipiamus prædictam diffinitionem violenti, poterit, *ly, passo*, esse casus ablativi ; ut dicamus, quod in voluntarijs motibus possit esse principium ab extra, passo conferente vim, id est, cooperante agenti : voluntas enim moveri potest ab appetibili, quod est extra ; tamen hoc non erit nisi volendo : & quia quod fit in nobis volentibus fit nobis cooperantibus , quia ipsum velle est quoddam opus nostrum, quantumcumque in talibus sit principium ab extra; tamen talis motus non est violentus; quia ibi passum dicitur vim conferre, id est, cooperari agenti: quidquid enim cooperatur ad aliquid dicitur aliquam vim conferre ad illud. Sed si ventus adveniens arriperet hominem præter voluntatem, hoc non esset voluntarium, sed violentum; quia passum nihil cooperaretur ad talem motum.

z. an voluntas violentiam pati possit?

VISO, QVID sit violentum? Volumus ostendere, quod voluntas non possit moveri motu violento. Nam nihil moveatur nisi per motum suum; voluntas ergo non moveatur nisi per motum suum: motus autem voluntatis est ipsum velle. Vnde Aug. 2 confes. Vult, quod à Deo non itur, nec receditur passibus corporis: sed affectibus mentis. Ipsæ enim affectiones, & ipsæ volitiones nostræ sunt motus voluntatis nostræ: & idem in 13. confes. Vult, quod illud, quod est amor in spiritibus, hoc est pondus in corporibus. Vnde, ait amor mens

pondus meum, eo feror quocumque feror. Cum ergo moveri per amorem sit moveri voluntarie , nunquam moveretur voluntas nisi volendo : & quia agere aliquid volendo non est agere aliquid violenter : imo est contra rationem violenti, quod fiat voluntariè ; impossibile est, voluntatem moveri violenter. Ideo dicunt sancti quod liberum arbitrium est potentissimum sub Deo; quia non potest cogi. Certum enim est quod quicquid voluntariè fit , secundum quod hujusmodi coacte non fiat: & quia voluntas non potest moveri nisi volendo ad suum actum , qui est ipsum velle, coactionem suscipere non potest.